
Referat dommermøde 13-1-24 kl. 10.00  

Videnparken Vesterballevej 5, 7000 Fredericia 

 
1. Velkomst, Kaffe og praktiske oplysninger Frokost indlægges når det passer omkring kl. 12.00. 

 
13 dommere var mødt til dommermødet. Efter et kort kursus fra Jens begyndte vi mødet.  
Der var afbud fra Henrik, Flemming, Allan, Steen og Frands. 

2. Nyt fra WA ved Bjarne 
 
Bjarne gennemgik de få ændringer der havde været fra WA siden sidst. De fleste ændringer berører 
ikke de danske stævner idet de fortrinsvis var på para-området. Der er en mindre ændring i forhold til 
mobiltelefoner. Se senere. En enkelt ændring kan afhængig af vores kommende forbundsmøde berøre 
danske stævner idet der hos WA bliver oprettet en ny aldersgruppe U15. 

3. Lovforslag til forbundsmødet gennemgang Klaus 
 
Klaus gennemgik de forslag der kommer på forbundsmødet. De er vedlagt som bilag. Den største 
ændring bliver at U14 og U16 sandsynligvis bliver slået sammen til en ny U15. Det giver efterfølgende 
3 årgange på henholdsvis U15 og U18. 

4. Indstilling til valg af dommerformand øst og vest Sten og Frands opstiller fra vest, og Dan fra øst. 
 
Dan var den eneste der stiller op fra øst. Både Frands og Steen stillede op fra vest. Vestdommerne blev derfor 
bedt om at tage stilling til hvem de ville indstille til forbundsmødet. Vestdommerne valgte at indstille Steen. 

5. Banegodkendelser 2024 Baner, der skal godkendes i 2024 bliver udsendt sammen med denne 
dagsorden som bilag. Der vedlægges ligeledes en procedure for banegodkendelserne. Dommerne 
påsættes på mødet. Øst og vestdommere i hver sin gruppe. 
 
Dommerne blev sat i 2 grupper henholdsvis øst og vest. Ud fra listen over hvilke baner der skal 
godkendes i 2024 fik dommerne lavet en liste. Listen vedlægges sammen med referatet. 
Som noget nyt er det den pågældende dommer der får ansvaret for at lave aftalen med de klubber, der 
skal have deres bane godkendt. Der er lavet en procedure for banegodkendelserne, der betyder at der 
senest 1. juni skal være lavet en aftale med klubberne, og at banen skal være godkendt inden 1. juli. 
Hvis disse tidsplaner ikke kan overholdes skal Klaus kontaktes. 
Sekretariatet får ligeledes denne liste og sender besked til de pågældende klubber. Såfremt en klub 
ikke har fået deres bane godkendt og der ikke er lavet en dato for godkendelsen, må Bestyrelsen 
overveje om klubben skal have frataget rettigheden med benyttelse af deres bane indtil den er blevet 
godkendt. 

6. Kommende dommeruddannelser af nye dommere. Gennemgang fra Klaus efter snak med bestyrelsen. 
 
Klaus gennemgik tankerne om den nye dommeruddannelse. Der var enighed om det nye koncept med 
den tilføjelse at der gerne skulle en form for prøve hægtes på inden endelig dommerkort udstedes. 
Dette indarbejdes i konceptet. Det vil i givet fald være en prøve hvortil de nye dommerkandidater vil få 
f.eks. 14-21 dage til at lave prøven og aflevere til Klaus. Der var ligeledes enighed om at en før-føl 
ordning med eventuelle nye dommere er en god ide. Dette skrives ind i konceptet. 

7. Dommerformænd og TD til danske mesterskaber vil fra kommende sæson blive samme person, pga. 
besparelser på dommerbudgettet. PT. er der 4 der er TDer: Dan, Bjarne, Otto og Klaus. Vi har 
fremadrettet brug for 1-2 yderligere der vil påtage sig denne opgave. Dommerne er i forbindelse med 
den foreløbige indkaldelse blevet spurgt om hvilke stævner man kan deltage i. Klaus vil på 
dommermødet vise hvilke dommere der er på d enkelte DMer. Der er et par enkelte vakante pladser. 
Skriv gerne tilbage inden mødet. Hvis der stadig mangler dommere, vil de blive påsat på 



dommermødet hvis der er kandidater. 
 
Der var generel enighed om at det var en god ide at dommerformand og TD var samme person. 
Otto meddelte at 3D DM stævnet i Nykøbing vil blive hans sidste stævne. 3 kandidater har meldt sig 
som mulige nye dommerformænd og TDer. De 3 kandidater er Søren, Steen og Frands. Det er nu op til 
bestyrelsen at vælge hvem der fremadrettet skal kunne varetage dette hverv, da TD jo er bestyrelsens 
forlængede arm til DMer. 

8. I tilfælde af tordenvejr med lynnedslag skal vi fremadrettet sørge for, at vi har en fælles holdning til 
hvordan vi gør. Diskussion af dette og fastsættelse af vores fælles retningslinjer.  
 
Der var bred enighed om at vi hvis der er et tordenvejr på vej skal indstille skydningen i det tidsrum, 
hvor det er tæt på. Man kan som regel via radar se dette. Hellere lidt før end for sent. På samme vis 
kan dommeren også i tilfælde af meget kraftigt regnvejr suspendere stævnet i en kortere periode. Det 
er dommerens ansvar at tage stilling, men det skal naturligvis foretages i samråd med stævneledelsen. 
Det samme gælder naturligvis ved et 3D stævne. Her skal man på parolen have lavet en procedure for 
hvordan man gør undervejs hvis dette skulle være tilfældet. Det kunne f.eks. være et horn eller fløjte 3 
gange for stop og en gang for igen at starte. 

9. 3D stævner. Hvad gør vi som dommere efter endt banegodkendelse. Går vi en runde eller 2 inden vi 
forlader stævnet eller bliver vi til slut. Fælles holdning for afvikling aftales. Til 3D Dm er dommerne og 
TD til stede til slut. 
 
Dommerne blev enige om at vi fremadrettet bliver til stævnet er slut, ved at gå nogle omgange 
undervejs. Dommeren behøver ikke at blive til endt præmieuddeling. 

10. Diskussion af vores holdninger til mindre regelbrud i forhold til WA-regler, og hvad vi gør for at 
forhindre / minimere disse. 
Her tænkes bl.a. på: 

o Når skytterne ikke får skrevet under på skydesedlerne. 
 
Dette gav en lang diskussion. Internationalt er der ingen kære mor. Her får skytten et nul i point. 
Der var overvejende stemning for at så strenge skal vi ikke være i Danmark. Hvem har lyst til at 
sige til en 10 årig pige at hun ingen point får pga. en manglende underskrift.  
Dommerne blev enige i flg. procedure, der måske ikke helt eliminerer dette men vil kunne 
nedsætte det væsentligt. 
Til stævnerne er det dommerformandens /TDs forpligtigelse at sige til den arrangerende klub at 
de skal have nogle ansvarlige hjælpere til at indsamle skydesedlerne. Disse må ikke bare 
lægges. Disse hjælpere kontrollerer så om skydesedlen ser ud til at være udfyldt korrekt med 
underskrifter og totaler. Man kan ikke nå at regne skydesedlen efter på dette trin. 

o Tøjregulativ 
 
Dette punkt blev også flittigt diskuteret. Alle var enige i at reglen om at lukket fodtøj skal 
overholdes. Internationalt er der meget skrappe grænser for hvad man må have på. Det kan vi 
ikke helt overholde i Danmark. Der skal helst benyttes klubtøj til hele stævnet og i hvert fald skal 
der være samme klubdragt til holdskydningen. 

o På 3D banen hvis vi ser en skytte med en tændt mobiltelefon og det ikke er en nødsituation. 
 
Da WA har ændret procedurer for brugen af mobiltelefoner til nogle WA stævner er vi i 
Danmark nød til at efterfølge disse retningslinjer. Tidligere har vi accepteret at en slukket 
mobiltelefon vil kunne medbringes til en nødsituation. Da man under WA vil lave løbende 
opdatering fra 3D stævner og man også vil forsøge dette under danske stævner skal man 
benytte ianseo-appen. Det vil også være tilladt at tage billeder af skydesituationer på ruten. Det 
der ikke er lovligt og som vil kunne give diskvalifikation er hvis man laver noget der kan indikere 
afstande eller benytter telefonen til at beregne vinkler op og ned. Der vil således være en form 



for selvjustits i patruljen. Dommerne til 3D stævner opfordres til at videregive disse oplysninger 
ved parolen før 3D stævnerne. 

o Hvad er dommerens opgaver under et stævne, herunder samarbejde med stævneledelsen 

o Dommeren som hjælper og serviceorgan.   
 
Til alle stævner skal dommerformanden være i løbende dialog med stævneledelsen. 
Dommeren skal være rådgivende og som udgangspunkt ikke blande sig i praktiske ting 
medmindre det giver anledning til uheldige eller direkte fejlagtige dispositioner. Man er som 
dommer naturligvis velkommen til at give stævneledelsen gode råd. 

▪ Undgå diskussioner med skytter og ledere,  
 
Når vi er ude som dommere er vi neutrale. Det vil sige at vi ikke varetager specielle 
interesser fra vores egne klubmedlemmer, og ej heller ikke bedømmer egne 
klubmedlemmers pile med mindre vi er den eneste dommer til stævnet. 

▪ Undgå så vidt muligt at berøre måtten. 
 
Dommeren skal så vidt muligt undgå at berøre måtten. Skulle det ske skal man 
bedømme på nøjagtig samme måde alligevel. 

o Andre ting 
 
Ingen 

 

11. Run Archery. Denne disciplin er kraftig på vej frem i store dele af Europa. Søren skal bl.a. være 
dommer til et run archery stævne i år. Klaus vil kort gennemgå hvad Run Archery indeholder.  
 
Klaus gennemgik ud fra en powerpoint og video den nye disciplin Run Archery, som med hastige skridt 
breder sig flere steder i europa. Da Søren skal dømme run archery i år fik han til opgave på næste 
dommermøde at give en tilbagemelding på hans oplevelser. 

12. Kørselsafregninger. Opfordring til at navngive dem både med stævne dato og jeres navne. Jeg er nødt 
til at bruge tid på at ændre navnet på halvdelen af dommerafregningerne. Vær omhyggelig med 
kvitteringer. Det er ikke nok med en mobilpay kvittering. Jeg får problemer med regnskabsafdelingen. 
Regnskab laver bueafregninger om torsdagen, så for at de skal komme med den kommende uge skal 
jeg have dem senest onsdag middag. 
 
Budskabet blev givet og dommerne lovede at være påpasselige. Klaus vil i det kommende år give en 
tilbagemelding hver gang til de dommere der ikke får lavet dette, så det giver unødigt ekstraarbejde. 
Med mindre der er ferier laver regnskabsafdelingen udbetalinger hver torsdag. Det vil sige at jeg 
samler ugens afregninger og sender onsdag eftermiddag. 

13. Antal dommere til stævnerne. Der har været forskellig antal dommere påsat til samme slags stævner 
med samme antal skytter. Samtidig skal vi forsøge at minimere omkostningerne til dommerafregninger. 
Vi skal derfor prøve at tilstræbe et ensartet antal dommere fremadrettet. Der er her lavet et oplæg til 
diskussion. 

o Skivestævner op til 50 skytter 1 dommer 

o Skivestævner fra 51-100 skytter 2 dommere 

o Skivestævner fra 101 skytter 3 dommere 

o DMer senior og ungdom 5-6 dommere inkl. TD som er dommerformand 



o DMer masters 2-3 dommere inkl. TD som er dommerformand 

o 3D op til 100 skytter og en bane 1 dommer 

o 3D fra 101 skytter eller 2 baner og op 2 dommere 

o 3D DM 2 dommere hvoraf den ene er dommerformand og TD 

o Der skal selvfølgelig tages hensyn til antallet af haller ved indendørs baner. 

o Der foreslås afsat som udgangspunkt 1, 2 eller ved store stævner 3 dommere til de almindelige 
stævner, alt afhængig af, hvor mange skytter, der forventes at komme. Der afsættes evt. gerne 
også en reserve. Dommerformanden kontakter efter endt stævnetilmelding den arrangerende 
klub for at høre om antallet af skytter. Der justeres efterfølgende så dommerantallet passer i 
forhold til antallet af skytter. 

o Dommerpåsætterne Steen, Dan og Klaus påsætter i første omgang antallet af dommere ud fra 
bedste erfaring.  
 
Der var en god forståelse og en bred enighed om ovenstående. Forslaget er en rettesnor hvor 
der kan være mindre justeringer i de enkelte tilfælde.  

Dommere til DMer i 2024. Ønsker skrives til Klaus senest 6-1-24. 

Se selvstændigt dokument 

 
14. Eventuelt  

 
Der blev bl.a. snakket camoflagetøj og hvordan det står beskrevet i lovkomplekset. Klaus tjekker og 
lovudvalget laver evt. en ny formulering til det danske lovkompleks. 

15. Dato for næste møde. I år har der været et stævne i dag, hvilket betyder at en dommer ikke har kunnet 
deltage. Der foreslås lørdag den 18-1-25 som kommende dato for dommermødet i 2025. Sted kendes 
ikke endnu, da vi ikke kan være på Videnparken hos Jens. Sekretariatet har fået besked på ikke at 
godkende stævner denne dag.  
 
Datoen blev vedtaget. Jens kan muligvis huse næste dommermøde i sit nye domisil i Middelfart, men 
kan først give besked efter indflytningen til sommer. 

16. ca. kl. 16 Tak for i dag 
 
Mødet slut kl. 15.40. Stor tak til Jens og Josefine med tak for hjælpen med at arrangere dommermødet. 

Med venlig hilsen 

 

Klaus Lykkebæk 


